2. Az töröknek is szomszédságában lakván, magoktól is, de annyival inkább ausztriai factiók által mind retractiókat mind peniglen ottan ottan eshető irruptiókat tehetnének.

3. Az krakkai vajda is Szepességről nem kevés kárt és akadályt szerezhetne.

4. Az molduai vajda is mint legyen affectus ez állapotban ő klmekhez, nem tudhatjuk.

Jegyzet. A Göcs Pálnak adott utasítást lásd Erd. Országgyü-

lési emlékek, hol azonban kelet helyett tévedésből ápr. 19. helyett julius áll. A lengyel országgyűlésre s a Moldvára történő hivatkozás határozza meg ez okirat keltét. Hogy a követ Göcs Pál volt I. Rákóczyak levelezése 428. l.

1651 ápr. 17.

Egy névtelennek titkos jegyekkel írt jelentése.

a)

1651 ápril 17-iki jelentés.

Celsissime princeps.

Quod cum promissa correspondentia tam diu emanaserim, tres potissimum rationes fuerunt; prima valetudo mala, quæ me per tres menses, quasi in lecto febricitantem detinuit; altera, suspicio regis Poloniæ, qui statum, cum reversus fueram in Poloniam, de me suspicari inceperat absque causa et fundamento; nam neque Cels. Vræ, neque ego quicquam contra eum machinabamur, orta ei est tamen suspicio, ut puto, ea causa, quia conscius male sibi, unum, loco mille timet; tertia: impedivit me ingenitus candor, qui semper apud me efficere solet, quod principi, cui servio, nec in minimis quamvis licitis contraire liceat, scio enim principes traditionem amare, traditores vero nunquam. Modo vero cum ab ingrato rege cane peius tractatus sum, nam omnia mecum habita pacta violavit, contractus fregit, pecuniam meam retinuit, et me de ea spoliavit, non ut ipsi aliquid debuissim, quia omnia secundum promissum meum ipsi solvi, et ultra multa dedi, ut etiam quietationes tempore suo demonstrabunt manu regis subscriptæ, sigilloque regni approbatæ. Id solum ex cæca libidine lucrandi, uxori suæ complacendi ductus, cum perfidis judæis contractum inivit, et me meo spoliavit, uti tempore suo Celdni Vræ oretenus narrabo. His igitur causis motus, nam frangenti fidem fides frangitur eidem, constituit imprimis toti mundo demonstrare meam versus eum habitam propensionem, quam ingrante solvit, et quod eius ingratitude illum viceversa de multis spoliavit, quod efficere facile potero, et me id effecturum Cedni Vræ promitto, spero enim, ut semper antehac sperabam et sperare non desinam, te post paucum tempus visurum regem Poloniæ, nec mortem viventis expe-

etaturum,¹ nam mille media modo in promptu sunt, si de amore suo certus esse potero, et pecunia et miles non deerit ad omnes actus nostros faciendos, ego ex parte mea nihil aliud cupio remunerationis, nisi quæ simul locuti sumus,² et nihil dulcius mihi erit, nisi sola vindicta contra tam ingratum regem. Quam cito ero certus de constanti amore suo, ipse mox veniam, et cogitationes meas in effectum deducam, media hominum ac nervi simul ipse operabo, sufficiat hic modo. Decima tertia Aprilis discedit Lublinum rex, postmodum iturus in campum plenus timore, sine milite, spe sola iterum pacem acquirendi cum Kozacis Zaporoviensibus, quæ omnino tantum in quantum possibile est, a nobis impediatur; nam hæc impeditio sit basis futuræ nostræ fortunæ, quod pacem sperat hæc causa; nam Venetorum legatus apud eum est, et cum ipso discedit, pecuniam chamo Tartarorum offerendo, ac omnem lapidem movet contra Portam Otthomanicam, quod si pax fieret, certo bellum cum Porta Otthomanica futurum. Ad regem Daniæ misit cum ipsis confederandum castellanum Sandomeriensem; ad reginam Sveciæ mittit castellanum Gnesnensem, quibus tractationem, in quantum possibile est, ego impedio, et impediam, ac reginam Sveciæ pro nobis spero futuram, nam Prussia ipsis in oculis. Princeps Moldaviæ cum ipso in summa correspondentia est, quare? ignoro. Paratur postposito Russeni (*sic!*), Bavarus id regi pro posse impedit, nam comitia timet non absque causa, nam senatores regni Poloniæ et nobilitas videt, quæ intentio regis, inimicitias summas modo habet; exercitus regni Poloniæ est quasi nullus, nam princeps Radzivil disgustatissimus exercitus regni Poloniæ supremus generalis non verendus, nam paucis et miserrimis militibus constitutus, nec regem Poloniæ amat, equites germanos, pedites non multos habet, qui die noctuque fugiunt, et si ego discedam, magis fugient. Hubaldus resignavit, nam ita ut ego a rege Poloniæ remuneratus, ad Kinismarchium misi, quem etiam pro me multa facturum spero. Ab imperatore Romanorum nullum auxilium futurum, cum nec ipse militem habet, et si haberet, non daret, quia a rege Poloniæ graviter disgustatus est.³ Elector Brandenburgicus in Prussia regi nullum militem facere concedit, quia id⁴ reginæ Sve-